Provincia di Imperia

Organo di revisione economico finanziaria

OGGETTO: Art. 20, commi 1 e 4, D. Lgs. n. 175/2016. Piano di razionalizzazione delle Società partecipate dalla Provincia di Imperia al 31/12/2022 e Relazione sull'attuazione del Piano di razionalizzazione al 31/12/2021. Approvazione

L'anno 2023, il giorno 23 del mese di novembre, il Collegio dei Revisori dei Conti nei suoi componenti dott. Roberto Benedetti, quale presidente, Rag. Alfredo Coronato, Rag. Gabriella De Palo, chiamato a esprimere il suo parere sulla proposta di deliberazione in oggetto

VISTO:

- . la richiesta di parere ricevuta ai sensi dell'art. 239, comma 1, lett. b), n. 3), del D. Lgs. n. 267/2000
- . il vigente Statuto dell'Ente
- . il Regolamento sui controlli interni
- . la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 in data 14.03.2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2022/2024
- . il Decreto del Presidente n. 64 in data 04/05/2022 di approvazione del Peg il triennio 2022/2024
- . gli art. da 1 a 18 del D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.
- . la legge 7 aprile 2014, n. 56
- . l'articolo 42, comma 2, lettera e) e l'art. 134, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000
- . l'art. 20 commi 1, 3 , 4 del D. Lgs. 175/2016
- . il fatto che le disposizioni del TUSP devono essere applicate avendo riguardo all'efficiente gestione delle partecipazioni pubbliche, alla tutela e promozione della concorrenza e del mercato, e alla razionalizzazione e riduzione della spesa pubblica come previsto all'articolo 1, comma 2,
- . il fatto che la razionalizzazione delle partecipazioni e la relazione sull'attuazione del Piano, devono essere, ex art. 20, commi 3 e 4, del TUSP, trasmessi alla Direzione VIII del Dipartimento del Tesoro (struttura di monitoraggio sull'attuazione del TUSP individuata con DM del 16 maggio 2017) secondo le modalità di cui all'articolo 17 del D.L. n. 90/2014, vale a dire tramite l'applicativo Partecipazioni del Portale Tesoro https://portaletesoro.mef.gov.it/, e alla Corte dei Conti Sezione Regionale di Controllo per la Liguria, competente ai sensi dell'art. 5, comma 4;
- . l'art. 4, comma 1 e 2, e l'art. 5, di cui in particolare il comma 4 e l'art. 24 comma 5 bis, del TUSP
- . il citato art. 4, comma 1, del TUSP (Finalità perseguibili mediante l'acquisizione e la gestione di partecipazioni pubbliche) ai sensi del quale le amministrazioni pubbliche non possono, direttamente o indirettamente, costituire società aventi per oggetto attività di produzione di beni e servizi non

strettamente necessarie per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali né acquisire o mantenere partecipazioni, anche di minoranza, in tali società

- . le precedenti deliberazioni C. P. n. 37 del 27.09.2017, n. 66 del 20.12.2018, n. 62 del 17.12.2019, n. 35 del 22/12/2020, n. 47 del 28/12/2021 e n. 88 del 21/12/2022 con modulistica del Dipartimento del Tesoro "Schede per la relazione sull'attuazione del Piano di Razionalizzazione delle partecipazioni (art. 20, c. 4, TUSP)"
- . il proprio parere reso in data 13.12 2022, che qui si richiama la ricognizione delle partecipazioni societarie dell'Ente, istruita dall'Ufficio Società Partecipate in conformità ai sopra indicati criteri e prescrizioni, utilizzando la modulistica predisposta dal Dipartimento del Tesoro per la "Revisione periodica delle partecipazioni (art. 20 c.1, TUSP) per l'espletamento degli obblighi del TUSP" e le "Schede di rilevazione per il censimento delle partecipazioni pubbliche (art. 17, commi 3 e 4, D.L. n. 90/2014)"
- . la relazione di approfondimento predisposta in data 20 11 2023 dall'Ufficio Società Partecipate, con i documenti allegati alla proposta di delibera alle lettere A), B), C) e D) per farne parte integrante e sostanziale, mentre si prende atto del fatto che non risultano situazioni di incompatibilità o conflitti di interessi attuali o potenziali ai sensi dell'articolo 53 D. Lgs. n. 165 del 2001, modificato dalla legge 190 del 2012, da parte del Dirigente, in merito alle società partecipate in oggetto
- . il fatto che la proposta di provvedimento verrà, in caso di approvazione, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, al fine di rispettare il termine del 31.12.2021, di cui all'art. 20, comma 3, del D. Lgs. n. 175/2016
- . che copia del provvedimento verrà inviata alle Società partecipate dalla Provincia di Imperia;
- . che la razionalizzazione delle Società partecipate dalla Provincia di Imperia verrà pubblicata nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, ai sensi dell'art. 22, c. 1, lett. d-bis, del D. Lgs. n. 33/2013
- . le specifiche proposte oggetto di delibera:
- "di approvare, ai sensi dell'art. 20, comma 4, del D. Lgs. n. 175/2016, la "Relazione sull'attuazione del Piano di razionalizzazione delle società partecipate dalla Provincia di Imperia al 31/12/2021", composta delle schede di rilevazione allegate alla presente deliberazione sotto la lettera A) per farne parte integrante e sostanziale;
- di approvare, ai sensi dell'art. 20, comma 1, del D. Lgs. n. 175/2016, il "Piano di razionalizzazione delle società partecipate dalla Provincia di Imperia al 31.12.2022", composto delle schede di rilevazione allegate alla presente deliberazione sotto le lettere B) e C) per farne parte integrante e sostanziale;
- di approvare la "Relazione tecnica sulla razionalizzazione sulle Società partecipate della Provincia di Imperia al 31/12/2022" (acquisita al Protocollo dell'Ente al n. 29363 del 21/11/22023) predisposta dall'Ufficio Società Partecipate ad illustrazione dei documenti di cui ai precedenti punti 1) e 2),

allegata anch'essa alla presente deliberazione quale sua parte integrante e sostanziale (Allegato D);"

e di stabilire, conseguentemente, gli indirizzi in Delibera contenuti per il riassetto delle partecipazioni dell'Ente

- . il parere in merito alla regolarità tecnica del Responsabile del Settore Servizi Generali Sistemi Informativi, riportato in calce alla proposta reso ai sensi di quanto stabilito dall'art. 49, 1° comma, del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 ed espresso successivamente al controllo di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'articolo 147 bis del T.U.E.L.
- . che il Responsabile del Settore Finanziario, previo controllo preventivo, ha firmato digitalmente il parere di regolarità contabile allegato alla proposta e reso ai sensi degli articoli 49, 1° comma e 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.

All fine di rendere concreta la collaborazione con il Consiglio Provinciale esprimendo il proprio parere nella propria funzione di controllo e di indirizzo come prescritto dall'art. 239, c. 1, D. Lgs. 267/2000, formula il proprio parere favorevole, dando atto della congruità coerenza e attendibilità contabile del Piano predisposto

II Collegio de	ei Revisori	dei Conti
	L.R.	
	ľ	